TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH BẾN TRE

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /CTBTR-TTHT Bến Tre, ngày       tháng      năm
V/v nghĩa vụ thuế đối với Nhà

thầu nước ngoài

 Kính gửi:  Công ty TNHH MTV Nexif Energy
Địa chỉ: D34, khu đô thị Hưng Phú, đường
Nguyễn Thị Định, TP. Bến Tre, tỉnh Bến Tre

Cục Thuế tỉnh Bến Tre nhận được Công văn số 03/CV2024-NEBT ngày

16/02/2024 của Công ty TNHH MTV Nexif Energy về việc hướng dẫn thực
hiện nghĩa vụ thuế đối với Nhà thầu nước ngoài cung cấp thiết bị tuabin gió.

Cục Thuế tỉnh Bến Tre có ý kiến như sau:
Căn cứ Điều 1, Thông tư số 103/2014/TT-BTC ngày 06/8/2014 của Bộ

Tài chính hướng dẫn thực hiện nghĩa vụ thuế áp dụng đối với tổ chức, cá nhân
nước ngoài kinh doanh tại Việt Nam hoặc có thu nhập tại Việt Nam, quy định:

“… Điều 1. Đối tượng áp dụng
Hướng dẫn tại Thông tư này áp dụng đối với các đối tượng sau (trừ

trường hợp nêu tại Điều 2 Chương I):
1. Tổ chức nước ngoài kinh doanh có cơ sở thường trú tại Việt Nam

hoặc không có cơ sở thường trú tại Việt Nam; cá nhân nước ngoài kinh doanh
là đối tượng cư trú tại Việt Nam hoặc không là đối tượng cư trú tại Việt Nam
(sau đây gọi chung là Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu phụ nước ngoài) kinh
doanh tại Việt Nam hoặc có thu nhập phát sinh tại Việt Nam trên cơ sở hợp
đồng, thỏa thuận, hoặc cam kết giữa Nhà thầu nước ngoài với tổ chức, cá nhân
Việt Nam hoặc giữa Nhà thầu nước ngoài với Nhà thầu phụ nước ngoài để
thực hiện một phần công việc của Hợp đồng nhà thầu.

2. Tổ chức, cá nhân nước ngoài cung cấp hàng hóa tại Việt Nam theo
hình thức xuất nhập khẩu tại chỗ và có phát sinh thu nhập tại Việt Nam trên cơ
sở Hợp đồng ký giữa tổ chức, cá nhân nước ngoài với các doanh nghiệp tại
Việt Nam (trừ trường hợp gia công và xuất trả hàng hóa cho tổ chức, cá nhân
nước ngoài) hoặc thực hiện phân phối hàng hóa tại Việt Nam hoặc cung cấp
hàng hóa theo điều kiện giao hàng của các điều khoản thương mại quốc tế -
Incoterms mà người bán chịu rủi ro liên quan đến hàng hóa vào đến lãnh thổ
Việt Nam.

…
3. Tổ chức, cá nhân nước ngoài thực hiện một phần hoặc toàn bộ hoạt

động kinh doanh phân phối hàng hóa, cung cấp dịch vụ tại Việt Nam trong đó tổ
chức, cá nhân nước ngoài vẫn là chủ sở hữu đối với hàng hóa giao cho tổ chức
Việt Nam hoặc chịu trách nhiệm về chi phí phân phối, quảng cáo, tiếp thị, chất

2

lượng dịch vụ, chất lượng hàng hóa giao cho tổ chức Việt Nam hoặc ấn định giá
bán hàng hóa hoặc giá cung ứng dịch vụ; bao gồm cả trường hợp uỷ quyền
hoặc thuê một số tổ chức Việt Nam thực hiện một phần dịch vụ phân phối, dịch
vụ khác liên quan đến việc bán hàng hóa tại Việt Nam.

....
4. Tổ chức, cá nhân nước ngoài thông qua tổ chức, cá nhân Việt Nam để

thực hiện việc đàm phán, ký kết các hợp đồng đứng tên tổ chức, cá nhân nước
ngoài.

5. Tổ chức, cá nhân nước ngoài thực hiện quyền xuất khẩu, quyền nhập
khẩu, phân phối tại thị trường Việt Nam, mua hàng hóa để xuất khẩu, bán
hàng hóa cho thương nhân Việt Nam theo pháp luật về thương mại…”.

Căn cứ Khoản 2, Điều 2 Thông tư số 103/2014/TT-BTC ngày 06/8/2014
của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện nghĩa vụ thuế áp dụng đối với tổ chức, cá
nhân nước ngoài kinh doanh tại Việt Nam hoặc có thu nhập tại Việt Nam, quy
định:

“… Điều 2. Đối tượng không áp dụng
Hướng dẫn tại Thông tư này không áp dụng đối với:
…
2. Tổ chức, cá nhân nước ngoài thực hiện cung cấp hàng hóa cho tổ chức,

cá nhân Việt Nam không kèm theo các dịch vụ được thực hiện tại Việt Nam dưới
các hình thức:

- Giao hàng tại cửa khẩu nước ngoài: người bán chịu mọi trách nhiệm,
chi phí, rủi ro liên quan đến việc xuất khẩu hàng và giao hàng tại cửa khẩu
nước ngoài; người mua chịu mọi trách nhiệm, chi phí, rủi ro liên quan đến việc
nhận hàng, chuyên chở hàng từ cửa khẩu nước ngoài về đến Việt Nam (kể cả
trường hợp giao hàng tại cửa khẩu nước ngoài có kèm điều khoản bảo hành là
trách nhiệm và nghĩa vụ của người bán).

- Giao hàng tại cửa khẩu Việt Nam: người bán chịu mọi trách nhiệm, chi
phí, rủi ro liên quan đến hàng hóa cho đến điểm giao hàng tại cửa khẩu Việt
Nam; người mua chịu mọi trách nhiệm, chi phí, rủi ro liên quan đến việc nhận
hàng, chuyên chở hàng từ cửa khẩu Việt Nam (kể cả trường hợp giao hàng tại
cửa khẩu Việt Nam có kèm điều khoản bảo hành là trách nhiệm và nghĩa vụ của
người bán)…”.

Căn cứ quy định trên, Công ty TNHH MTV Nexif Energy ký kết hợp
đồng với Liên danh nhà thầu EPC, nhà thầu cung cấp tuabin gió là Goldwin HK
và không kèm theo các dịch vụ được thực hiện tại Việt Nam, trường hợp nhà
thầu cung cấp tuabin gió Goldwin HK và Công ty TNHH MTV Nexif Energy
đáp ứng các yêu cầu theo quy định tại Khoản 2, Điều 2 Thông tư số
103/2014/TT-BTC thì tổ chức nước ngoài thuộc đối tượng không áp dụng quy
định tại Thông tư số 103/2014/TT-BTC nêu trên.

3

Cục Thuế tỉnh Bến Tre thông báo đến Công ty TNHH MTV Nexif Energy
biết và thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã
được trích dẫn tại văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
-Website Cục Thuế;
- Phòng NV-DT-PC (để biết);
- Lưu: VT, TTHT.Th3.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Huỳnh Minh Giám

		2024-03-04T07:41:05+0700
	VN
	Cao Thị Xuân Mai
	Ký bởi Cao Thị Xuân Mai

		2024-03-04T08:46:50+0700
	VN
	Phó cục trưởng Huỳnh Minh Giám
	Ký bởi Phó cục trưởng Huỳnh Minh Giám

		2024-03-04T14:16:35+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Văn bản số:670, ngày 04, tháng 3, năm 2024

		2024-03-04T14:16:36+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Văn bản số:670, ngày 04, tháng 3, năm 2024

		2024-03-04T14:16:36+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Văn bản số:670, ngày 04, tháng 3, năm 2024

		2024-03-04T14:16:37+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Văn bản số:670, ngày 04, tháng 3, năm 2024

		2024-03-04T14:16:37+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Bến Tre